- 1 -

湛府〔2026〕3 号

湛江市人民政府关于印发赋予各县（市、区）
人民政府（管委会）行使市级经济管理

相关的行政审批和管理职权事项
目录（2025 年版）的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

为认真贯彻落实省委关于实施“百县千镇万村高质量发展工

程”促进城乡区域协调发展的部署要求，现将《湛江市人民政府

赋予各县（市、区）人民政府（管委会）行使市级经济管理相关

的行政审批和管理职权事项目录（2025 年版）》印发给你们，并

自印发之日起实施。

湛江市人民政府文件

- 2 -

各县（市、区）人民政府（管委会）和市有关部门要加强协

调配合，接到本通知之日起 30 个工作日内完成调整实施事项的

交接工作，并及时向社会公布相关事项的承接部门、交接日期等

具体内容。自交接之日起，由各县（市、区）人民政府（管委会）

的承接部门负责办理相关事项，市有关部门在交接之日前已受理

的继续完成办理。市有关单位、各县（市、区）人民政府（管委

会）及其相关部门要严格落实管理制度和责任机制，依法依规承

接和行使各项市级经济管理相关的权责清单事项，切实履行职

能，依法按照程序办理，优化办事流程，缩短办理时限，最大限

度为企业和群众提供便利化服务。市有关部门要加强对各地的培

训、指导和监督，帮助解决实施过程中遇到的问题和困难，确保

放得下、接得住、管得好。

附件：湛江市人民政府赋予各县（市、区）人民政府（管委

会）行使市级经济管理相关的行政审批和管理职权事

项目录（2025 年版）

湛江市人民政府

2026 年 1 月 11 日

- 3 -

附件:

湛江市人民政府赋予各县（市、区）人民政府（管委会）行使市级

经济管理相关的行政审批和管理职权事项目录（2025 年版）

序

号

市级实

施机关

事项
赋权

方式

（委托/下

放）

赋权

对象

行使层

级
主项名称 子项名称 条件范围 类型

1

湛江市海

洋与渔业

局

水域滩涂养殖证的

审核与登记

水域滩涂养殖证的

审核（新申请）

对本辖区内使用国有水域和集体水域

从事养殖行为的养殖主体进行养殖证

审批。

行政许可 委托 湛江经开区管委会
省级，市

级，县级

水域滩涂养殖证的

审核（延期）

对本辖区内使用国有水域和集体水域

从事养殖行为的养殖主体进行养殖证

审批。

行政许可 委托 湛江经开区管委会
省级，市

级，县级

水域滩涂养殖证的

审核（注销）

对本辖区内使用国有水域和集体水域

从事养殖行为的养殖主体进行养殖证

审批。

行政许可 委托 湛江经开区管委会
省级，市

级，县级

水域滩涂养殖证的

审核（变更）

对本辖区内使用国有水域和集体水域

从事养殖行为的养殖主体进行养殖证

审批。

行政许可 委托 湛江经开区管委会
省级，市

级，县级

- 4 -

序

号

市级实

施机关

事项
赋权

方式

（委托/下

放）

赋权

对象

行使层

级
主项名称 子项名称 条件范围 类型

2

湛江市

自然资

源局

建设工程规划类许

可证核发

建设工程规划类许

可证核发（建筑类）

中心城区范围内建筑物、构筑物和其

他工程建设项目的报建审批。
行政许可 下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江经开区管委会

市级，县级

建设工程规划类许

可证核发（市政类）

中心城区范围市政和交通类建筑物、

构筑物及道路、管线等工程建设项目

的报建审批。

行政许可 下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江经开区管委会

市级，县级

3

湛江市

自然资

源局

建设工程验线

建设工程验线（建筑

类） 中心城区范围内建设工程验线。
其他行政权

力
下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江经开区管委会

市级，县级

建设工程验线（市政

类）

中心城区范围市政和交通类建筑物、

构筑物及道路、管线等建设工程验线

其他行政权

力
下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江经开区管委会

市级，县级

- 5 -

序

号

市级实

施机关

事项
赋权

方式

（委托/下

放）

赋权

对象

行使层

级
主项名称 子项名称 条件范围 类型

4

湛江市

自然资

源局

建设用地、临时建

设用地规划许可

建设用地（含临时用

地）规划许可证核发

中心城区范围内建筑物、构筑物和其

他工程建设项目的报建审批
行政许可 下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江经开区管委会

市级，县级

5

湛江市

自然资

源局

建设工程规划条件

核实合格证核发

建设工程规划条件

核实合格证核发

中心城区范围内建筑物、构筑物和其

他工程建设项目的报建审批
行政确认 下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江经开区管委会

市级，县级

- 6 -

序

号

市级实

施机关

事项
赋权

方式

（委托/下

放）

赋权

对象

行使层

级
主项名称 子项名称 条件范围 类型

6

湛江市

自然资

源局

国有建设用地供地

审核

国有建设用地供地

审核

除了住宅用地、商业用地以外的其他

用途的土地供应

其他行政权

力
下放

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

湛江奋勇高新区管

委会

市级，县级

7

湛江市

自然资

源局

市管权限农用地、

未利用地转为建设

用地审批

市管权限农用地、未

利用地转为建设用

地审批

市管权限农用地、未利用地转为建设

用地审批

市政府内部

管理事项
委托

廉江市政府

省级,市

级,县级县级、乡镇级国土空间总体规划范围

内的农村村民住宅建设用地涉及农用

地、未利用地转为建设用地审批

赤坎区政府、霞山

区政府、麻章区政

府、坡头区政府、

雷州市政府、吴川

市政府、遂溪县政

府、徐闻县政府、

湛江经开区管委会

- 7 -

序

号

市级实

施机关

事项
赋权

方式

（委托/下

放）

赋权

对象

行使层

级
主项名称 子项名称 条件范围 类型

8

湛江市

发展和

改革局

固定资产投资项目

节能审查

固定资产投资项目

节能审查

除国家审批、核准的项目和“两高”

项目外，年综合能源消费量10000吨

标准煤以下、5000吨标准煤及以上的

固定资产投资项目节能审查管理权

限。

行政许可 委托 廉江市政府
省级,市

级,县级

9

湛江市

文化广

电旅游

体育局

旅行社提取旅游质

量保证金核准

因依法降低缴存数

额50%提取旅游服务

保证金

公共服务 下放 廉江市政府 市级

10

湛 江市

文 化广

电 旅游

体育局

旅行社提取旅游质

量保证金核准

因终止经营提取旅

游服务保证金
公共服务 下放 廉江市政府 市级

8

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪

委监委办公室，驻湛各部队，市中级法院，市检察院，中央、

省驻湛各单位，各人民团体，各大专院校，各新闻单位。

湛江市人民政府办公室 2026 年 1 月 12 日印发

		2026-01-12T16:08:46+0800
	signature info(version:5.56.18)